与 教 第 ２ ２ ８ ６ 号

                                                                 令 和 ４年 １月 ６日

与那国町立各幼稚園長  殿

与那国町立各小中学校長 殿

                                                           与那国町教育委員会

                                                             教育長 田原 伊明

                                                                     （公印省略）

３学期開始時の学校における感染症対策について【第３０報】(依頼）

平素より、学校における感染症対策の推進に御理解と御協力をいただき感謝申し上げます。

本県新型コロナウイルス感染急拡大により、３学期開始時は、より一層、警戒度を高めた対策

を講じる必要があります。

ついては、各学校においては、下記のとおり感染症対策の徹底をお願いいたします。

なお、下記の感染症対策については、デルタ株流行時と同様であり、特段の変更はありません

が、３学期開始に際し、教職員等で再度確認を行うとともに、学校と家庭が連携して感染症対策

に取り組むことができるよう、児童生徒及び保護者等にも文書、メール、学校 HP 等にて周知を

お願いいたします。

記

【３学期開始時の感染症対策について】

１ 文部科学省発出「衛生管理マニュアル」・県教育委員会発出「県立学校版ガイドライン」の徹底

（１）発熱等の風邪症状が見られる場合は、児童生徒等・教職員ともに登校・出勤を控え、自宅

で休養すること。（地域の感染レベルが２・３では、同居の家族に同様の症状が見られる場合も同様。）

また、医療機関を受診するよう指導する。

（２）登校時の健康観察を徹底し、検温結果及び健康状況の把握に努める。

・ 地域の感染レベルが２・３の地域では、同居の家族にも毎日健康状況を確認するととも

に、登校時の健康状態の把握（健康観察カード等の確認や、検温し忘れた児童生徒等の対

応を含む）においては、校舎に入る前に教職員が行う。

（３）登校時や登校後に児童生徒等に風邪症状が見られた場合は速やかに早退させ、自宅で休養

または受診させる。また、抗原簡易キットを使用する場合は、文部科学省発出の手引きを踏

まえ、適切に使用する。（ 抗原検査キットについては、その他に記載 ）

（４）こまめな手洗い、咳エチケットの徹底、マスク着用等、最大限の予防対策を行う。

（５）可能な限り常時換気と３密を避けるよう指導等を行う。（できるだけゼロ密）

（６）給食・昼食等の食事をとる場面での感染症対策を徹底する。

（７) 新型コロナワクチン接種をした教職員や児童生徒においても、基本的な感染症対策については、こ

れまでと同様に行うこと。

２. 郡外への渡航について（八重山郡内への渡航については含まない）

（１）渡航前の旅行届の提出・帰島後の PCR検査の実施と健康観察

   渡航前に校長へ旅行届を提出し、帰島後 PCR 検査または抗原検査を実施すると共に、帰島

後２週間は健康観察と同居者以外との会食等を控えるとともに注意深く健康観察を実施す

る。

※ 旅行届、健康観察票、PCR検査結果等は学校で保管し、帰島後の健康観察資料とすること。

（２）感染拡大地域への渡航の自粛について

   感染が拡大しつつある地域への今後の渡航は自粛するとともに、すでに計画されている渡航に関

しては、３密を防ぐと共に、マスク着用、手洗い等の最大限の予防対策を行うこと。

 ３ その他

（１） 抗原検査キット配布について

   ○校内において発熱症状が見られる児童生徒、職員用として、少量ですが、抗原検査キットが県

より届いておりますので、各学校に配布します。（各学校６人分）

   ○抗原検査キットは校内の冷蔵庫にて保管し、校内で発熱症状があった場合のみ使用してくださ

い。また、使用する場合は、養護教諭または大人が行ってください。

   ○校外や家庭での発熱や、予防的検査のためには使用しないでください。

   ○抗原検査キットを使用した場合は、使用した日時、対象者等を記録しておいてください。

（２） 部活動については、現在のところ、第２８報（10 月 29 日発出）に沿って活動を可としますが、今

後、変更等がある場合は、追って連絡します。

（３）１月６日以降、沖縄県に蔓延防止法が適用された場合、上記内容に変更がでてくる可能性があり

ます。変更点は随時連絡いたします。

【本件担当】
与那国町教育委員会 教育課

教育課長 高木 健一郎

TEL：0980-87-2002 FAX：0980-87-2074
E-mail：kyouiku-kachou@yonaguni.ed.jp